
講習会，IHテキスト電子化 

松井信，石川健治 

白藤立，節原裕一 

プラズマエレクトロニクス分科会幹事 

２０２３年３月１６日 



• プラズマエレクトロニクス分科会30周年記念事業 

• プラズマエレクトロニクス講習会 

• インキュベーションホール 

• 両セミナー開催テキストを電子アーカイブ化 

 

 

• 会員のみアクセスできるプラエレ分科会HPにUPす
る（会員は無料）手に入れたい非会員の方には、
会員になってもらう．（別途有償配布はしない） 

• 開催年ごとに目次を作り，著作権承諾者分のみリ
ンクを貼る 

 

概要 



• 議事録（抜粋） 

• １０月１２日（敬称略） 

• 出席者：小田（応物），節原，白藤，松井，石川 

• 議題 

• 著作権譲渡について 

• 提供方法について，以下を検討 

– １．プラエレホームページに無料で掲載，分科会認証シ
ステム 

– ２．USBメモリに入れて一般販売（1000円レベル） 

– ３．プラエレ分科会員に頒布（購入希望者は分科会に入
会で可） 

• ウェブに掲載を決定 ＜総会決定事項＞ 

幹事会で相談会を開催 



• 掲載の目的を明文化して記しておく。３０周年記
念アーカイブと銘打ち、PDFなどで経緯を書いた
文章を残す。 

• 一時公開して確認作業をしてもらい、原稿を掲載
される著者は黒塗りや変更できるようにする。 

• この担当アドレス： plasma@jsap.or.jp を作成 

 

• 【参考メモ】以下のようになる． 

• 例）最新号もくじ | フォトニクス分科会 (jsap.or.jp) 

 

メモ 

https://annex.jsap.or.jp/photonics/publication/latest
https://annex.jsap.or.jp/photonics/publication/latest
https://annex.jsap.or.jp/photonics/publication/latest
https://annex.jsap.or.jp/photonics/publication/latest
https://annex.jsap.or.jp/photonics/publication/latest
https://annex.jsap.or.jp/photonics/publication/latest
https://annex.jsap.or.jp/photonics/publication/latest


• 応物 お知らせ ページに掲載 

 

• プラエレホームページに掲載 

その後、著作権譲渡の状況 

４月３０日迄 

著作権委譲に関するお願い 



一般社団法人 応用物理学会 プラズマエレクトロニクス分科会 幹事 幹事長 白藤 立  2022年11月1日 

 

平素より，応用物理学会プラズマエレクトロニクス分科会（以下「プラエレ分科会」という．）の活動にご支援を賜り御礼
を申し上げます． 

 

プラエレ分科会では，プラズマエレクトロニクス講習会とインキュベーションホールの両セミナー開催テキスト（以下「テ
キスト」という．）を電子アーカイブ化して，会員向けホームページにて公開を予定しております．これは，若手や新規参
加者への教育に寄与することを目的とする本分科会事業として進めております． 

 

テキスト発行に際しては， 応用物理学会著作権取扱規程に基づき，著作権が当学会に帰属するものとして，2010年より著
作権譲渡承諾の手続をとっております．しかし，それ以前のテキストおよび2011年の一部テキストにあたっては，これら
の手続きがとられておりませんでした．手続が取られてこなかったテキストに関しましても，当学会に著作権を帰属するも
のとさせていただき，電子アーカイブ化およびその公開にご了承をいただけますと幸いです． 

 

本来であれば会員ならびに著者の皆様お一人ずつに「著作権譲渡承諾の手続き」をおこなうものではございますが，本告知
を以て著作権（著作権法第27条及び第28条の権利，翻案権と二次的著作物の利用権にあたります．）の譲渡のお願いを申
し上げる次第です．該当する期間のテキストの著者，または相続権をおもちになる方の中で，この処置にご意義がございま
したら，2023年4 月30日（日）までに下記受付先までお申し出いただけますようお願いいたします． 

 

また，既に著作権譲渡を頂いております著者の皆様におかれましても，このたびのアーカイブ・公開事業につき改めてご了
承頂きますようお願い致します． 

 

この期間内にご連絡のない場合，アーカイブ化およびその公開についてご了承いただいたものとして，公開をさせていただ
きたいと存じます．ただし，期限後および公開後であっても，公開テキストの取り下げのお申し出がありましたら，柔軟に
対処させていただくようにいたします． 

 

以上，会員および著者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます． 

お問合せや異議申し立て受付先 電子メール plasma@jsap.or.jp 

著作権委譲に関するお願い 



• ４月３０日以降，以下のホームページ掲載の準備
を進めますので， 

• 開催年ごとに目次を作り，著作権承諾者分のみリ
ンクを貼ります． 

 

• 以上，ご承認のほど，宜しくお願いいたします． 

 

• 添付資料）講習会のテキスト・リスト 

– プラズマエレクトロニクス講習会アーカイブ・リスト

_checked.pdf 

 

 


